Psalm. 83.

Ioan. 13.

Luce. 17.

Isaie. 55.

Roman. 4.

Ioan. 5.

deceat nos implere omnem iustitiā. Sanè iustitia erat credere Christo, tanta signa facienti: nec enim aut sic loquutus est homo, aut sic operatus est homo. iustitia erat ergo credere ei q̄ prophe-  
 ta tātusurrexit. At omnis iustitia impletur, omnisque iustitia præcipit, vt credamus ei, q̄ tot miracula fecit, & de quo vetus scriptura prædixit. Si n. miraculis Iudæi non credunt, an non contra omnē iustitiā insurgunt, qui tam apertis scripturis cōtradiciunt? Sine igitur inquit Dñs, vt Sapiētia iustificetur à filiis suis. sine vt homines intelligant me omnē iustitiā ab eis exigere, cum fidē in me, ab eis exigo. ¶ Quòd verò textus dicit: quòd baptizatus Christus confestim ascendit de aqua, denotat misteriu. quod. s. cum quis cōtulerit, & velut merferit opa Christi in legē veterē, scrutatur an Christus sit ille pmissus Messias, profectō inueniet opera Christi nō lege inferiora, nec minora iis quę in lege, de eo scripta erant: imo inueniet ipsa lege longe maiora. ascēdētē ergo Christū inueniet, nō deiectū. ¶ Iā qd̄ dicit, cōfestim ascēdit, idicat: nō magno negotio, neq; magna mora Christum verum Messiam inueniri, ab eo q̄ Christū cū lege cōtulerit: modo cæcus non sit, aut esse velit. ¶ Viiij. Si Ioāne non solū capias p̄ lege, Sed vt ipsos cecos Iudæos respētet, aliud miraculū inuenies. Petiit Christus à Iudaismo, (p̄ Ioānem figurato) baptis-  
 mū. is baptismus in aq̄, baptismū significauit in sanguine. Sicut & mergi in aqua, sepulturam significauit. Docet. n. Paulus, per baptismū, mortem & sepulturam significari. Cum igitur venit Christus ad Ioānem vt baptizetur, intellige eū venisse in Iudæam: vt ab ea occidatur. & quidem si Synagoga quęssisset à Domino. quorsum veniret? Responderet, vado crucifigi pro te. Tunc equum erat vt tota Iudæa responderet Christo. minimè domine, deceat te, propter Iudæā mori, qui potius deceat nos mori pro te. Satius. n. est vt nos tui causa baptizemur à te in sanguine nostro: q̄ vt tu, nostri amore, baptizeris à nobis in sanguine tuo. At Dñs: Sine modo, ita deceat nos implere omnē iustitiā. ita deceat. vt ego, & homines in me, soluamus omne debitū quod pro peccatis hominū Patri debetur. ita deceat vt in me, & in hominibus q̄ mēbra mea sunt, seruetur omnis iustitię rigor, & exigatur à me vsq; ad nouissimū quadrantē: & iustitię diuinę fiat plenissima satisfactio. Baptizauit ergo Iudæa in sanguine Christū. Sed cōfestim exiuit de aqua. quia tertia die surrexit à mortuis. iuxta qd̄ impossibile erat, teneri illū à morte & inferno, vt Petr⁹ inquit. ¶ Nonò: Si Ioānes nō solū representet Iudæos, sed oēs viros, maximè pios, surget alius sēsus. licet nō admodū à prædicto alienus. Cū venit ad Ioāne Christus, intellige venire Christū ad homines. cū verò petit à Ioanne baptismū in aqua, intellige, qd̄ petit p̄ hominū amore, mergi in angustias & tribulationes. Solēne. n. est in scripturis, aquā p̄ tribulatione recipere. Petiti-  
 g

tur Christus ab hominibus, & pro hominibus tribulationes. Respōdēt pij: Nos p̄ te deceat tribulari, & in angustiarū tempestatē demergi, cur tu venis idem passurus p̄ nobis? At Dñs: Sinite modo dū in hac mortali vita cōsisto, vt p̄ vobis patiar, nullatenus passurus post mortē. Permittite vt patiar, & vos mecū patimini, ita. n. deceat nos omnē iustitiā implere. Licet. n. iustitia sit viro pio cælū tribuere: at omnis iustitia est, viro pio p̄ pietate patiēti, & in tribulationum aquas demerso, cælōs aperire. Patiētia. n. opus p̄fectū habet, & ideo omnē iustitiā habet. tritū n. illud Pauli est, Heredes erimus Dei, & cohēredes Christi, si tamē cōpatimur, vt cōregnemus. vt videatur Paul⁹ sentire iustitiā regni, in patia cōsistere. Sinunt viri pij vt Christus baptizetur in tribulationibus: at ille confestim ascendit de aqua dolorū. quia oīs tribulatio momentanea est: iuxta Paulū, quod momētaneū & leue est tribulationis nostrę. &c. Confestim etiā ascendit vir pius de aqua. quia aquę non possunt extinguere charitatē. ¶ Decimò: Sicut Christus à Ioāne hērto, & in deserto, baptizari petiit: ita à peccatore hērto, & deserto Christus petit baptizari. petit ab eo lachrymas, quibus libentius Christus mergitur, quā in aquis Iordanis, si eas solas spectes. Porrò peccator respōdet: Dñe cur petis à me lachrymas meas, quin potius sat mihi sint lachrymę tuę? At contra: ait Dominus. Sine modo, tu permittite: vt ego dolorē & lachrymas tuas accipiā: ita. n. deceat nos implere omnē iustitiā. Si. n. solus ego sine te, te saluarē & cōuerterē: non viderer iustus, q̄ penitus indispositum iustificē. at cum me operante & dante tuis lachrymis fauorem, tu me illis pfundis dū iustifico impiū, iustus appareo. ¶ Vndecimò: Sicut à Ioāne petit Dominus baptismū, ita petit à quouis homine pio: cum ab eo eleemosinas & opera pia exigit: quibus libenter mergitur Christus, quibus refrigeratur & gaudet. Petit igitur in paupere Christus à diuite pio aquā qua baptizetur, & lauetur à sordibus paupertatis. Tunc pius vir, Domine inquit da tu mihi, tu me baptiza. tu nosti quā his quę habeo egeā, da tu aquas quas petis at cōtra Dominus. sine modo, da etiā ex eo quod tibi videtur necessariū. Sic. n. deceat implere omnē iustitiā: iustitia est dare ex abūdanti. omnis porrò iustitia & bonitas est: dare ex illo quo egemus. sicut vetula illa, quam Euangelinm laudat, suo exemplo monstrauit. Veniens igitur Christus ad Ioāne, & ab eo aquam requirens, indicauit se, nra aqua indigere, vt suū ignē nobis elargiatur. ¶ Duodecimò: hęc p̄sopopeiā accipe lector. Ioānes est gratia. Christ⁹ omniū hominū p̄sonā gerit. Christus igitur in persona hominū ad gratiā venit. rogans eam, vt homines in gratiæ fontes mergat. Tunc gratia Christo respondet: quid à me poscis gratiā, cū tu sis fons gratię? Imò verò tu imple alueos meos: vt abundantius ad homines fluā. At Dñs: sine modo, quando peccatores

Roma. 4.

Izobi. 1.

Roma. 8.

2. Cor. 4.

Cantic. 8.

Roma. 3.

Luce. 28.

Luce. 28.

tores represento, & eorum vices gero, ita decet me implere omnē iustitiam: omnis enim iustitia est, vt Christo pro peccatoribus gratiam petēti, & peccatorum nomine mundationē imploranti gratia tribuatur: non sibi, sed peccatoribus pro quibus rogat. non est iustitia vt peccatori gratia tribuatur. Sed oīs iustitia est vt Christo causā peccatoris agenti, grā nō denegetur. Hactenus.

### Baptizatus

*autem: Iesus confestim ascendit de aqua.* Planē dū est ī aqua Chri-

stus non videt cœlos apertos, nō recipit Spūm, non audit vocē Patris. An nō igitur ascendet ex aqua festinus & properans: vt tam pulchrū spectaculum videat, cœlos scilicet apertos, columbam venientē, tamq; dulcē vocē audiat: Tu es filius meus dilectus? Quo significatur, quam debeant festinare viri pij, qui Sacramentis vtuntur in hac vita, vt ascendant, vt exeant ē vita. vt cupiant dissolui & esse cum Christo: vt tam ineffabiles diuitias quales sunt in cœlis, oculis contemplantur. nunc enim non videmus, sed ambulamus in fide, solo auditu illa sublimia credentes. ¶ Secūdo significat illa festina Christi ex aqua ascēso, quā festinē debuit Christus rapere cœlos, columbā & vocē paternā. dictū erat de Christo, voca nomē eius festina, spolia detrahere, cito predari. quod Propheta p̄dixit, Dominus suo properanti ascensu significauit. breuis fuit planē mora qua inter homines conuersatus est. breuis fuit mora, qua in aquis huius vitæ iacuit demersus. sed cū ascendit ē vita, sine mora aperti sunt ei cœli, vt cœlorū heredi. columbā vidit pacis annūciatricē. iam. n. Christus nō moritur, iam non patitur, iā illi aquę diluuij cessarūt. cessarunt. n. oēs dolores & tribulationes Christi. ¶ Tertiō illa festina ascēsiōne denotatū est, qđ qđ ē baptismo festin⁹ discesserit ex vita, cōfestim vīdeat cœlos, nulla mora est. Baptismus oīa peccata diluit, si baptizatus rursus nō peccat, statim vt moritur euolabit in cœlū. ¶ Quarto: Si intelligas p̄ apertionē cœlorū, ius ad cœlū, vt sancti intellexerunt, tunc multa erunt tibi notanda. Primum: is qui (cū baptizatur) manet in suo peccato mortali, is sanē nō ascēdit de aqua versus cœlum, sed ruit sub aqua versus infernū. non ergo illi aperiuntur cœli, siquidē nō ascēdit de aqua. Secūdū: Si verō ascēdis de aqua, & oras: vt Christus fecit, non potest (ex lege sua) Deus non tibi cœlos referare. non continet se spūs quin ad orantē veniat. & quod summē notādū est. Si tu humilias te, & profiteris te peccatorē, ascēdisq; ā peccato, securus esto, Deus exaltabit te. & sicut tu coram omnibus curas te deprimere: ita Deus corā omnib⁹ curabit te exaltare, & aperta voce intonabit, tu es filius meus. Tertium: dicit scriptura aperti sunt cœli. Igitur aperti durabūt, donec veniat sponsus media nocte, i. in die Iudicij, & claudatur ianua. Vbi intellige, qđ eo modo aperti nunc sunt cœli, sicut tunc claudētur. Tunc claudentur, quia iam non est locus merē-

di: ita & nūc aperti manent, quia quantumlibet peccator sis, quāuis tempore multo in peccato duraueris, adhuc tamen cœli aperti sunt. tibi ianua patet. tātū ascende de aqua. Quartū: Christo orante cœli aperti sunt, vt quę in cœlo sunt, oīa fluāt ad nos: & quę apud nos, in cœlū conscendant. Dixit Paulus: Benedictus Deus qui benedixit nos omni benedictione spūali in cœlestibus. Igitur omnis benedictio spūalis & celestis in nos descendit. Rursus inquit ad Corinthios: diuites facti estis in illo, ita vt nullū donum vobis desit. Si nullū donū deest, igitur benedictiones cœlestes omnes, velut impetu in nos defluerunt. Vtinam sicut illa ad nos sponte decurrūt: ita & nostra illō properent.

**Viditq;** *spiritū descendētem.* Dominus noster vidit spiritum, qui super se descēdebat: Vt impleretur scriptura dicens: Spūs Dñi super me, eo quod vnixerit me, ad euāgelizandū pauperibus misit me. &c. Et quidē si in Adā veterem inspirauit Deus spiraculum vitę, vt esset in animā viuētē: multo p̄cellētius Pater eternus inspirat hoc loco in filiū spūm suū, vt sit in spiritū viuificantē. non quōd in suo Dominus baptismo, nouo quopiā spiritu plenus fuerit: eo enim ab instanti suę incarnationis plenissimus erat: sed quod ita testari voluerit Deus omnibus hominibus, Christum plenu esse colūbino spū. ¶ Sed quoniā vt dicebā, Christus personā hominum gerit, per aduentū spūs sancti in Christum, intelligitur, quod ex eo tempore quo Christus baptizatus est, Spiritus sanctus nunquā venire ad homines cessat, maxime si baptizati sint, eoq; maximē si ex aqua per iustitiā ascēderint. Certē excusari nemo potest, si sanctus non est: si quidem spūs sanctus nunquā cessat ad ostium hominis pulsare, eum sanctificare cupiens, & eoruo in columbā vertere. ¶ Neque vero habet peccator quod spūm sanctū in se venientē p̄ueat, aut exhorreat: non. n. venit vt leo furens, sed vt mitē & placidū efficiat. ¶ Rursus, si Spūs sanctus venit vt colūba, at colūba non venit ad hominē, nisi cū est homini familiaris, domestica & amica. venit igitur Spūs sanctus ad nos vt familiaris, vt domesticus, vt amicus. ō rem inauditam: Deus se homini familiarē p̄stat, vt familiaris est colūba quę ad hominis manū appropriat. Credo certissimē hoc voluisse Dominū p̄ colūbē in se aduentū indicare, quod Spūs sctūs olim antiquis hominibus erat velut ferus, velut intractabilis: at per Christū, idē factus sit hominibus cicuratus & amicus. adeō vt sicut inter domesticas opes habēt homines suas colūbas: ita nuncij ipsi hoīes, inter domesticas sibi diuitias Spūm sctū habere se putent. ō vere diuitem, qđ Deo diues est. ¶ Et quidē colūba fecundissima est: nō sibi tamē, sed suo dño parit: ita & Spūs. S. in nobis fecundissim⁹ est, quia fecūdos nos reddit: eā tñ fecūditatē, nō in suā sed in n̄rā vult scōdere

Ephes. 1.

1. Corin. 12.

Isaie. 61.

Genes. 1.

Ioanis. 1.

Apocal. 1.

Philip. 1.

1. Corin. 13.

Isaie. 8.

Rom. 6.

Genes. 8.

Concil.

Trident.

Math. 25.

cedere comoditate. ¶ Ex quib⁹ habes Chriani hois mores, colubini sunt, mittes atq; foecundi Demū auditur sup Christo, paterna vox dicēs.

**Hic est** *filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui.*

Sanè quia nullus Deo placuit nisi in Christo. Dictum est de Abraham in semine tuo benedicentur omnes tribus terre. hoc semē Christus est, vt Paulus docet. & ideo, vt idem Paulus dicit: Benedictus Deus qui bñdixit nos omni benedictione in cœlestibus in Christo. ne mo enim benedicatur nisi in Christo. ¶ At cōsideratio dignissima est, cur Christū placere Patri, Pater tunc solū testatur, cum baptizatus est. An non ante baptismum placebat? Equidem placebat, sed iam te admonui, non hęc Christi, sed nostri gratiā descripta. Intellige igitur virum in lege solum naturali viuentem, si benefecerit, diligī à Deo. quia omne bonū diligit Deus. & dictum est: Nihil odisti, eorum quę fecisti. At si vir ille in naturalibus bonus, gratiā non habeat, nō placet Deo quantum spectat ad cœlestia regna: qui enim non habet charitatem, nihil est. Iam vt gratiam ille assequatur, non sat est: vt bonus secundum naturam sit: non enim gratia est ex merito, aliōquin gratia non esset gratia. Siquidem gratiam Deus dat, non ex meritis: sed ex vocāte. Qui vult igitur gratiam, hac via assequi poterit, scilicet si se peccatorem doleat, & ad Deum gratię fontem recurat, eam ab illo per Sacramēta gratis recepturus. Quia igitur Dñs omnium nostrum loco professus est se in nobis peccatorem, (non se, sed nos in se) & ad baptismū, qui Sacramenti vicem gerebat accessit, ideo gratiā non sibi, sed nobis assequutus est. & ideo, non solum filius dilectus, sed in quo complacuit Patri à Patre asseritur: quia non solum secundum naturam bonus, sed etiam secundum gratiam gratiosus. Planè dignū non est, vt placeat sibi Deus nisi in Deo. quod enim Deo minus est, minus dignum etiam est, vt Deo tanto placere possit. vt igitur homines Deo placere possent, dii per gratiam facti sunt. Sed gratia non datur, nisi sua scelera fatenti. Ille enim beatus est, cui remissę sunt iniquitates. &c. Ille beatus est, cui Deus accepto fert iustitiā sine operibus. vt Paulus habet: Habes igitur causam, cur Christus gerēs nostri personam, non asseritur placere Deo, nisi post baptismum. & peccatorum non suorū, sed nostrorum professionē. ¶ Sed ore verè miraculosam. Christus vbi nos oēs sumus, dicitur filius dilect⁹ & placēs. Liceat o mihi æterne rerū autor, liceat tecū colloqui. Cur affirmas Christū tibi placere? An non vides nos illi cōiu nctos, nos illius esse mēbra? Quod si vides: tu posuisti in eo iniquitates omniū nostrū. Quomodo igitur placet is tibi, in quo sunt scelera nostra? Verè Christus languorēs nostros tulit. quomodo tibi placebit tot languoribus oneratus? Verè Christo lepra hęc nostra. cur tam leprosus, tantopere placet? Nūquid adheret tibi sedes iniquitatis, dicit Psal-

mus: Num ergo Christus, in quo omnes nostrę iniquitates sedem habuerunt, placere & adherere potuit tuę tantę puritati? Sed equidem tantus est in filiū Patris amor, vt hūc amoris abyssum, iniquitatum nostrarum abyssus inuocare, non siccare possit. Fluit in filium amor, quasi fluminis impetus, hūc impetum nostrorū peccatorū riuuli transuersum agere non possunt. Est tātus odor filij, vt odor agri pleni: vt iniquitates nostrę nares Dei non perturbent: est tanta filij claritas, vt tenebras nostras facillè dispellat. Quod si omniū nostrū iniquitates robur non habent, vt Dei placitum à Christo auertere queant, ego peccator cur timeo, si in Christo reperior? Si omniū hominū scelera, nō auertunt oculos Dei à Christo suo, quomodo meę iniquitates oculos Dei auertent? Certus sum, qđ si in Christo reperior, & Christo vnior, non mihi meę quarū pœnitent nocebunt iniquitates. ¶ Sed te obsecro animum mihi aduerte. vt nunc dicebam, nō dicitur Christus placuisse Patri, nisi baptizatus. vt videri possit, Christus ante baptismū velut displicuisse. Planè Christus in se Patri placuit semper: at scriptura nō dicit eū placuisse (vt nostri personam gerit, nisi post baptismū. Quia in illo baptismo, sua summa humilitate promeruit, vt baptizatis in Christo, omnis culpa remitteretur & pœna. ac ideo verè in eis Patri placeret. Merito igitur post humilitatem baptismi Christi, Christus. i. nos in Christo Patri verè placemus. Quā complacentiam testatus est illa suauissima voce: in quo mihi cōplacui. Quod si non penetras, memento quod Iudei infideles. (iuxta Paulum,) licet in se Deo displiceant, at propter Patres suos diliguntur à Deo. (inimici, inquit, propter vos, dilecti ppter Patres) ita & nos in nobis sumus peccatores & inimici, & ideo odio habiti: At in Christo & ppter Christū, adeo diligimur, vt Pī dicat: Hic ē fili⁹ me⁹ in quo mihi cōplacui. **Residua** mihi hoc loco est dubitatio. Cur tempore passionis Christi, cœli nō aperiuntur, sed ferè obscurantur, & claudantur, cur columba tunc nō venit, nec vox Patris auditur? Et quidem ianue cœli non patuerunt in baptismo, sed in passione. nam nec Baptista cœlum intrauit, nisi post Christi passionem. Cur ergo tunc cœli referantur, cum reuera non referantur? cur nos dicimur in eo dilecti, si quidē ex integro non sumus dilecti (quātū ad pœne solutionē) nisi iā Christo defuncto: p cuius mortē soluta sunt oīa debita nostra, solutā est pretiū iniquitatum nostrarum: ac ideo & cœlū tūc patuit, nō ante. & quidem in cruce cœlos apertos verbū Dñi ad latronem testatur. dicētis: Hodie mecū eris in paradiso. quia videlicet hodie paradisi ianue patuerunt. Cur igitur Sol & luna obscuratur & tegūt cœlos, dū patitur Christus, cū reuera tunc cœlū aperiretur. at in baptismo, cū cœli nō aperiatur, aperi visuntur? Respōsio quæ animo meo quadrat, est desūpta ex illo verbo. Aperti

Gene 23.  
Galat 3.  
Ephel. 1.

Sapient. 12.

1. Cor. 13.

Roma. 4.

Roman. 9.

Psal. 31.

Roman. 3.

1. Cor. 6. 1

Isaie. 53.

Isaie. 53.

Psal. 93.

Psal. 41.

Gene. 27.

Roma. 12.

Luce. 23.

Luce. 23.

B

Aperti

## CAPVT. IIII.

## Tūc ductus est Iesus in desertū.

## CONSIDERATIO

hæc mihi prior occurrit, cur Dominus in desertū cōtendat: an indignus est ciuium cōuersatione, cui vix cœlum est pro dignitate? An timet sibi ne in ciuitate lubricum carnis patiat, qui sanctitatis fons est? An bestialis homo est, qui bestiarum familiaritatē expetit, cū sit ipse Deus? Ad hoc prima responsio est: Quod q̄ baptizat⁹ est, & sp̄m accepit grandiorē, cuius spiritui, spiritus ille grandior testimonium reddit, quod filius Dei sit: is nihil mirum si in desertum, mundū exhorrens, contendat. Imò maxime mirum si in mundo permaneat. tantę maiestatis est illa diuina vocatio, illa spiritus sancti infusio tam vehemens, vt hominem fere nō sibi permittat: sed velut attonitum reddat: & vt illo gustu, (quem accepit,) fruatur, locum quietū, non impeditum, sed vacante cupiat & requirat: atque ideo desertum cōtendat. verē enim dictū est: qui dabit mihi pennas sicut columbę, volabo, & quiescam. credit tunc anima se nouo quodam fœtu fœcundā, coniectat se à Deo vocari, nullum tempus ideo putat sibi vacuū. vt diuinę gratię vocanti respondeat. ¶ Secūda responsio est: Docuit Dominus hoc loco id quod vix hominibus erat antea notum videlicet quid sit seculo renunciare, desertum colere, nō tam corporis quā animę. Sicut igitur in deserto est omnium rerum carētia, quę ad vsum humanum necessarię sunt, quantū videlicet ad corpus. ita & multo abundantius, Christus qui spiritus, & veritatis magister erat, desertū corporale requirens, desertum spirituale colebat vbi nulli rei corporali affectus, soli Dei vnicę hęrebat. itaque nihil in Christi anima erat, nisi Deus. O vere vnicā philosophiam. O verē thesaurum absconditum. Si ita Deū exquiris, vt ex toto mūdo nihil penitus ames, nihil cupias nisi Deū, ea est solitudo animi. Si discessisti penitus ab honoris, diuitiarū & deliciarum amore, vt nihil mundi tuū tangat affectum, id verē desertum est paucis notum de nomine, multo paucioribus de re. hoc desertum antiqui nominabant, sui negationem, seculi renunciationem, à mundo peregrinationē. Iam si Dauid desertum hoc agnoscebat dicens, quid mihi est in cœlo, & à te quid volui sup̄ terram? & rursus, renuit consolari anima mea. & item, vnam petij à Domino hanc requiram. & demū, fuerūt mihi lachrymę meę panes dū dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tu⁹. Si hæc Dauid dicebat (quę sunt verba animi in deserto spūali habitantis.) quāto potius credis Christū omni rei terrenę renūciauisse, & in signum deserti spiritualis, desertam

Roma. 8.

Psal. 54.

Math. 23.

Psal. 72.

Psal. 78.

Psal. 26.

Psal. 42.

*Aperiti sunt ei cœli.* Vbi indicatur, quod quantū fuit ex merito Christi, tūc cœli patuerunt tantum enim fuit meritum illud, tanta humilitas, vt vix Pater cohibuerit se, quin aperiret cœlos, Christo se sub aquas imergenti. Vix Pater cohibuit se, quin regnum vitę aperiret ei, qui viuum se sub aqua sepeliebat. Igitur ex Christi merito, tunc cœli aperti sunt. Sed quia placuit Christo impendere se, & super impendere, placuit inquam Christo non solum implere omnē iustitiam corā Deo, sed etiam corā hominibus: vt homines per crucem viderent sua scelera redempta, ideo cœli non tunc reuera aperti sunt, licet aperta mōstrarentur. At in die crucis cœli non monstrantur aperti: quia dies illa fuit irę, dies vltionis domini, quā vindictam sumpsit de peccatis nostris in filio suo. Ita n. Isai. 63. dies vltionis, annus redemptionis dicitur. Vltio enim iustitię Dei contra nostra peccata in Christo annum eterne redemptionis adduxit.

¶ Quod si perstas & vrges, cur baptizato aperuntur cœli, q̄ claudi vidētur morietis? Ego tibi ex eodem textu respondeo. Dicit textus: *Ecce aperti sunt ei cœli.* At cum Dominus moritur, dicit, hodie mecū eris in paradiso. Igitur cū baptizatur alius ei cœlos aperire dicitur. Nec n. ibi ipse dicitur aperire: sed quod aperti sunt ei cœli: at cum moritur, ipse aperit non sibi, cui iam erant aperti, sed omnibus etiam latronibus: dicit enim, hodie mecū eris. Erat ergo tanta illius passionis celsitudo, vt equū non esset, quod manu Pris cœli referari dicerētur: sed qd̄ ille met homo qui patiebatur, ille met sua manu cœlum aperiret, Cœlum polliceretur cui vellet. & quidem si latroni pollicetur & prestat, quanto magis promissum sibi confident, qui per vitam, cōtenderunt Deo in veritate seruire?

¶ Adde & aliud, responde mihi te precor, quod nam prestantius cœlum credis esse, num Christi corpus, an cœlum hoc quod stellis insignitum conspicimus? Planē respondebis Christi corpus. Si igitur cœlum adeo nobile rumpitur & aperitur in Christi passione, ne perconteris, neque requiras alterius cœli apertionem. Vbi enim maiora aperiuntur non fuit necesse aperiri minora. ¶ Porro vt intelligas Christi carne rupta, cœlos etiam esse diuisos: audi Paulum ad Hebręos. 10. Vbi tria velamina Deum te gentia mutuo confert. Velamen primum est cœlū quod tegit gloriam Dei. secundum est velum templi, quod arcam & sancta sanctorum tegebat. Tertium est caro Christi, eius deitatem contegens. Iam sicut in passione carne rupta est, ita & velum templi scisum, & proinde multo magis cœli aperti sunt. Illi gloria qui per carnē suam, introitum nobis dedit in cœlum.

Hodie mecum

desertū corporale quęssisse? Tertia respōsio est. Desertum cōtendit, quia sciebat futuros multos Christianos, qui deserta essent habitaturi. voluit illis esse exemplo: in ieiunio, in rigore, in tentatione, in Angelorum ministerio. ostendens eum qui desertum colit, si Angelorum obsequiis non perfruatur, vix desertum in veritate coluisse. Etenim, qui animo deserta excolit, vt homines deseruit, & humana: ita Angelis fruitur & Deo. Quarta respōsio est: Mandabatur olim, vt Pontifex hyrcū acciperet, superque eum peccata populi imponeret. Peccatisq; hyrcum onustum, in desertū abigeret. Certē Christus est, super quē Dominus posuit iniquitates omnium nostrum. & ideo, vt personam nostri gerentem, Spiritus sanctus in desertū expulit, vt Marcus ait. Iustitia enim diuina velut irata contra Christum, eum in desertum relegauit: vt tibi peccatorum nostrorum ageret pēnitentiam. Is igitur quem cœlum nō meretur recipere, (adeo est purus in se) in desertum expellitur, vt terra indignus, non merito suo, sed nostro. Quām igitur humilis animo, quā deiectus & contritus, actus in desertum Christus est?

Quinta respōsio: Collocatur Lucifer cum Deo in cœlo, & ibi peccauit. Collocatur Adam cum Heua in paradiso, & ibi etiam peccauit. Si igitur per societatem, per delicias, per fœlicitatē non cognouit mundus Deum: placuit Deo, per stultitiam deserti, per familiaritatē cum bestiis, viā ostendere qua salui fierent credētes. Prauū sanē est cor nostrū, quod cum delicias habet & diuitias, illis afficitur, illis cor apponit. Fruiturque illis, quę ad vtendum sibi erant à Deo concessa: quodque datum fuerat in hospitium, accipitur vt domus, & via pro habitatione. Placuit igitur diuinę sapientię, desertum ad salutem homini proponere, docens neminē nisi per desertum, id est, sui, & seculi abnegationem esse seruandū. Qui. n. vult venire post me, abneget se: veluti rex volēs à rusticis, videri: aufert à palacio suo tapetia, & omnes diuitias, ne rustici, si hęc viderint, hęc vidisse contenti, regem videre contēnerent. Sexta respōsio est: Docuit Dominus desertum requirens, quòd tantum sit bonum eternitas, & gloria cœlestis, vt digna sit, p qua conquirenda, totum mundum relinquant. Vt ergo pictores cum egregiam sunt imaginem depicturi, in campū à turba semotum secedunt, quique grauissimum negocium tractat, solitudines petit, vbi commodius de negotio meditentur: ne aliorum negotiorum turba, à sua cura deturbetur: ita docuit Dominus, pro cœlo conquirendo, debere nos in agrum exire ad meditando cū Isaac, & ad exigendā à nobis ipsis rationem, si sunt nobis facultates ad tantum negocium inceptandū. Qui igitur cœlum vult, sedebit solitarius & tacens, expendens si edificium quod inceptat, p̄ficere queat. Septima respōsio est: Voluit Dominus in deserto esse, vt respōderet

figurę: Filij Israël fuerunt in deserto, & inde vocantur ad hereditatem terrę promissę. Ita dicit Psalmus: Inuenit eum in terra deserta, in loco horroris & vastę solitudinis. Circunduxit eū, & docuit, & custodiuit. vt pupillā oculi. &c. Ita & voluit Deus Pater inuenire nos (in filio suo) in terra deserta, in loco horroris & vastę solitudinis. Cuius causam si penetrare contendas, hęc videtur esse. Sanē omnia Dei effecta sibi inuicē in proportione respondent. Cum igitur creauit Deus res mūdi, ante creationē mūdus erat nihil, desertū, inane, & vacuū: ex illo deserto, & nihilo vocantur res ad hoc pulcherrimū esse quod habent. Hac proportione factū etiam est, vt Israël esset in deserto, & in nihilo rerum omnium, vbi deficiebantur aqua, pane, & reliquis vitę rebus. Vbi abundabat mors, deerat vita. Ea igitur proportione fideles qui eramus in Christo, in eodē Christo, ad desertū adducimur: vbi nihil est vitę, vbi multum est tētationū, multū dēmonis: & ideo mortis multum. vt correspondēter postea ex huius mūdi deserto ad cœlestē patriā vocemur. Res hęc est cōsideratione dignissima. Non vult Deus opes suas effundere, nisi in vacuos, desertos, & qui ferē sint in morte, à vita alieni. Sed quid contendo causas afferre, cur ductus Dñs sit in desertum (cum expressē dicat Euāgelista, *Ductus est, Iesus vt tentaretur à diabolo.*)

Iam secunda se prodit consideratio, & ea quidem grauissima. Si Spiritus est qui ducit: & Christus, qui ducitur: & diabolus ad quem ducitur non nisi res summa est hinc expectanda, siquidē summus est in bonitate spūs: summus in mansuetudine Christus: sūmus in iniquitate diabolus. Quid sibi vult res hęc adeo mira? Ego quidem sub aliorum cęsura ita censeo. Christū à diabolo, non ita fuisse tentatum vt cōmunis solet hominum opinio cęsere. Sed traditum fuisse Christum potestati tenebrarum: quodque permissus fuit diabolus in Christum sequi. Itaq; sicut tempore passionis Christus fuit traditus potestati Iudeorū, imo verius dēmonum: qui per Iudeos & gētiles, sequissimam crudelitatem (id est demoniacam, & infernalem) in Christum exercuerunt: (nec enim illa sequitia, nisi ex inferno prodire poterat, siquidē in terra non erat eatenus inuenta) ita & tempore tentationis huius, concessus est Christus diabolo: vt tentaretur. Nam & Iob fuerat diabolo ante concessus. Illa igitur sacra redemptoris humanitas tentationi à Patre permittitur. vt sicut in passiōe doloris aquę intrarūt vsq; ad anam eius: ita in tentatione omnia dēmonis machinamenta penetrarēt ad totū quod penetrare poterāt. Quo circa, non mihi videtur sanę fidei repugnare, quod in hac tentatione Christus cepit pauere, & tedere, & tristitiā grandem habere. Alioqui, nisi tentatus fuisset per omnia: vt Paulus ait: sine peccato, quomodo exemplum fuisset, his qui cum mœrore & pauore tentantur?

Iam

Geniti. 10.

Isaic. 53.

Marci. 1.

Math. 17.

Isaic. 14.

Genes. 3.

1. Cori. 1.

Iere. 17.

Psal. 61.

Luce. 9.

Genes. 24.

Luce. 14.  
Trenor. 3.

Deute. 32.

Genes. 21.

Numer. 21.

Math. 4.

Luce. 22.

Iob. 1.

Psal. 68.

Psal. 23.

Iam mihi persuasum est, ea omnia quę Christo acciderunt, ferē fuisse summa, quę illi contingere poterant. Fuit igitur hec tentatio summa. At non poterat esse talis, si leuicula fuisset. & fortē id significauit Marcus, cum dicit: Expulit eū spiritus. Ac si diceret eum ad tentandum diabolo permisi. & demum, quod diabolus assumpsit Christum in templi pinam, huic attestatur sententię. Sed hoc infra exponetur. ¶ Adicio præterea & aliud, quod Christus tentatus est per oēs quadraginta dies. Id quod expressē videtur ex Marco colligi, dicente. Erat quadraginta diebus & quadraginta noctibus in deserto, & tentabatur à satana. cui textui, nisi violenter, respōderi non potest. Adde qđ hec sentētia nō displicuit Remigio, Bedę, Thomę, & Caietano. Ex quibus habetur, quod sicut Antonius Abbas passus est innumeras à demonibus afflictiones, visiones, & terriculamēta: ita & Christus passus est. lege diuum Thomam 3. parte quęstione 41. articulo 3. ad secundum: & ibi Caietanum. Huic sententię adstipulatur quod Lucas dicit: Expleta omni tentatione, recessit diabolus. At nō erat omnis tentatio illa triplex, quę post quadraginta dies euenit. Dulcius ergo intelligi potest, qđ nulla non arte & machinamentis, illis quadraginta diebus, diabolus in Christū sequitur. Cui sententię iterū Paulus suffragatur cum dicit. Christum tentatum per omnia, per similitudinem absque peccato. Si tentatus est per omnia, nullū igitur tentationis genus nō est exptus ab hoste, sine peccato tamen. Demū qui omnibus tentatis futurus erat exemplum, auxilium, & meritum, omnes ferē tentationes experiri debuit. Quid igitur absurdi erit, si dicatur, quod sicut caro Christi timore mortis expauit, & mœsta fuit, & tristis erat illi anima vsque ad mortem: ita & visionibus demonū, (quas naturaliter quilibet horret) mœstus erat, & affligebatur. Quis enim circa se infernum videre non recuset? Verē igitur dicere poterat. Circundederunt me canes mluti, & salua à cornibus vnicornium animam meam. Ex his intelligere licet causam, cur spiritus adduxit Iesum, vt tētaretur: Causa verō est, vt Christus inciperet pati à demone eā sequitiā, quam in passione à demonis mēbris passus est. vt scilicet videret se manibus demonum assumi, rapi, & quo illi vellent abduci. Videlicet, vt cum fidelis se ita viderit à demone tractari, nō despondeat animū, credens omnia iam periisse. Non perierunt, sed fœliciter succedent. Lege vitas Patrum, & intelliges nōnullos sanctorum demonibus permisos, ita vt quidam ruerent precipites à demonibus acti: quidam caderent in puteos, & cēt.

¶ Dices cur diabolus desuper tantam potestatem in Christū accepit, cur pmissus est tam acriter tentare? Ad hoc prior respōsio est: Sanē Deus disponit omnia suauiter, nulli faciens iniuriam aut violentiam: suumque cuique ius seruat illi-

batum. Sicut ergo Sanctus Iob perenti diabolo pmittitur: Deo nolente ius tentandi diabolo denegare, ne diabolus de Deo quereretur, quod sine causa seruos habet, quos sibi eripit: ita & ego arbitror, diabolū, qđ nō cognoscebat Christum esse Deum, à Deo expetiisse, vt sibi liceret arma contra Christum sumere, aliōqui vim sibi à Deo factam iactaret, sibi Christum à suis telis eripiente. ¶ Altera causa est: quam Dominus indicat apud Ioannem dicens, venit ad me princeps mundi huius, & in me non habet quicquā. Venit sanē cum omnibus artibus suis, ad Christum Lucifer cum asseclis suis, venit vt tentaret, & tentare permissus est, sed nihil in eo reperit suum, quicquid reperit diuinum fuit. Vt ergo nosset demon esse in terra hominē, in quē nullum ipse ius haberet, ideo tentari Christus permissus est. ¶ Tertia causa fuit. Vt tentationes demonis hebetarentur in Christo: vt furie & artes diaboli, quibus velut telis igneis in nos sequitur, suum rigore & acumē in Petra, que est Christus remitterent. Sanē sicut in crucis sanguine, flamme ille gladius, quo custodiebatur paradysus, extinguitur: ita & visiones demonum, eiusque machinamēta, in Christi tentatione flaccescunt. Quis posset furētem impetum diaboli sufferre, nisi eum prius Christus in se confregisset? Igitur tentatio Christi promeruit, quod verē, & confidenter Paulus asseruit. Quod scilicet Deus non permittet nos tentari supra id quod possumus: Videlicet id Christi in tentatione patientia promerente. ¶ Quarta causa fuit: vt iam intelligeret demon esse potestatem in terra, contra quam tota inferni machina nihil posset, vt qđ iactabat se posse cōturbare terrā, cōcutere regna, & orbē in desertum ponere, iam sicut vnus ex hominibus victus & vulneratus sit. Tum vt intelligeret homo, se in homine Christo, omnes vires diaboli posse confringere, & omnes eius artes superare. Vt iam audenter & verē dicat Paulus: Neque Ageli, neque principatus, neq; vlla creatura poterit nos separare à charitate Dei. & alibi: omnia possum in eo qui me confortat, & demum, in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos. At vnde Paulo confidentia tanta? Sanē quia homo per Christum vincere diabolū potest: & si nolit, ab eo vinci non potest.

¶ Quinta causa est: Tentatur Petr⁹, initio sui Pōtificatus, cum scilicet Christo succedebat in sede. Tentatur quidem, & a voce puellę tremis & perit. Cur tentatur Petrus? certē vt tener sit, & blandus ad oues quę perierunt, cum ipse perierit. Tentatur & Christus initio sui Sacerdotij, cum videlicet à Patre Summus pontifex declaratur. Cur tentatur, & cur acerrime tentatur? Certē vt misericors fieret, & fidelis Pontifex. Nec enim blandisunt ad miseros, qui misericordiam non fuerunt. Ergo pontificis, curati, & confessoris prima virtus est misericordia, quam vt experimento sciat Christus, tentatur.

Iob. 1.

Ioan. 14.

Ephes. 6.  
1. Cor. 10.

Genes. 3.

1. Cor. 10.

Isa. 14.

Roma. 8.

Philip. 4.  
Roma. 8.

Luce. 22.

Math. 3.

Hebrz. 4.

Hebrz. 5.

# Tres alias causas exhibuit nobis Paulus ad Hebr. 5. cum dixit. Ex his quæ passus est didiscit obedientiam, & consumatus, factus est omnibus sibi obtemperatibus, causa salutis æternæ. Priorem causam explicat verbum illud, didiscit obedientiam. Sanè erat docturus homines vt essent in tentatione constantes, neq; ab obedientia Dei discederēt, neq; diaboli obedientiæ subderētur. Qui igitur huius obedientiæ erat futurus magister, prius experimento, id discat in se. Alteram causam explicat verbum illud, & consumatus: Planè non consumatur per tētationē Christus vt Deus, nec vt homo. Sed apparet nobis consumatus, victor & triumphator: vt quiuis confidēter accedere possit ad thronum gratiæ ipsius. Vltimam causam exponit verbū, factus est omnibus causa salutis æternæ. Sicut enim baptism⁹ Christi fuit causa quòd nobis cœli aperirentur: quòd in nos Spiritus sancti columba descendat: quodq; voce Patris filij Dei designemur: ita & Christi tentatio & victoria, causa fuit, quòd tentati vincamus. Vt enim in Adā tētato & victo, omnes tentati, & victi sumus: ita in Christo tentato & victore, omnes tentati possunt esse victores. Sed vnam aut alterā causam ne graueris lector audire. ¶ Tentatur Abraham, cum fidelium Pater cōstituitur, & tētatio fuit, si propter Deū vitam filij vnici contēneret. Et quia cōtempnit, dictum illi est, quia fecisti rem hanc multiplicabo semen tuum super arenam, semen tuum possidebit portas inimicorum suorum, & in semine tuo benedicētur omnes tribus terre. Multo igitur maiore merito debuit tentari Christus vt esset Pater futuri seculi. Et tentatio esse debuit talis: vt propter obedientiā Dei, potius se fame cōficeret, quàm panes produceret: & ministeria angelorum contemneret potius, quàm se è pina præcipitaret: & demum omnia regna, & omnem creaturam despiceret, antequam diabolū adoraret. cōtempnit Christus in primo propriā vitam. in secundo, angelos. in tertio omnia despexit: vides quā rectè benedictio Patris descendet in filium: rectè ergo benedicētur in Christo, omnes gentes. & qui ministeria angelorū despexit, recepit, vt eius semen possideret portas inferni. Et qui omnia regna & regnorū gloriam contempnit, dono accipit, vt multiplicatum habeat semen super arenam maris: & neq; id modo, sed quod tale semē pro sui Christi adoratiōe, omnia mūdi regna, & eorum gloriam negligat. Demum merito tentationis Christi, factum est vt sacerdotes Christi, (qui eius semen sunt speciale) possideant reuera portas inimicorum. ab soluentes peccata, quæ verè sunt portæ inferorū.

Et cum ieiunasset <sup>quadraginta diebus & quadraginta noctibus.</sup>

Hic tertia occurrit consideratio, cur vitam spiritualem Christus à ieiunio auspiciatur? Planum hinc mihi contra nouatores sumitur argumentum. hi reijciunt ab ecclesia omnia ieiunia, om-

nemq; rigore. At verò spiritus sancti instinctus est ad ieiunium. Christus enim à spiritu agitur ad ieiunandum. Sanè cum spiritus concupiscat aduersus carnē, nihil antiquius habet spiritus, quàm statim carnē domare, nullo verò id cōmodius & facilius modo, quàm per ieiuniū. ¶ Secūdo Christus ieiunauit. Certè quia ei⁹ animus & voluntas erat vitā degere multo quàm Ioānes, feruentiorē: vt pote qui tātō quam Ioānes sanctior erat. Et ita ego asseuerare contenderim cibum potumq; Christo (ante eius baptismum) arctissimum fuisse. Indicarunt hoc quadraginta dies ieiunij sui: nec enim ita ieiunasset, qui lautius antea vixisset. Igitur institutū & animi feruor in Christo, erat ieiunare. At quia tam angustum ieiuniū non conueniebat prædicatori, qui publicanos & peccatores ad se adducebat: iccirco ab animi sui instituto discessit, & rigorem temperauit. Igitur animi impetus rigori manus victas dabat, sed necessitas à rigore subtrahebat. ¶ Tertio Dominus ieiunās in deserto, edēs verò & bibēs in ciuitate, docuit: quàm aliena debeat esse vita Christiana ab omni fraude, fūco, & hypocrisis: hypocrisis, vbi videtur ieiunare. Cum verò testis abest ieiunio, abest & ieiuniū: at nō ita qui ex animo pius est, is claudit cubiculum suū, cum opus bonum facit: cum verò edit aut bibit, id operatur in aperto. ¶ Quarto intelligat Pōtifex qui Christi gerit vices, quàm modico debeat esse contentus. Si enim desertū & ieiunium sunt pontificia suppellex, hęc non caro constiterint pretio. ¶ Quinto ieiunauit tempore tanto, vt indicaret carnem suam leges naturę posse superare. Licet enim anima Christi Deum videret, eius tamen gloria non redūdabat in carnem: ac ideo eius caro, naturę legibus subiacebat. At cū Moses videt Deum, ita eum illa visio abstrahēbat, vt tunc naturalibus necessitatibus non subderetur. Ac ideo si quadraginta dies perstat ieiunus, nihil mirū erat. Rursum si Elias quadraginta diebus sustinet inediam, plus sanè gratiæ Deo, quàm Elie debetur? Si. n. datus est illi cibus qui eum per id tēpus aleret, & in cuius fortitudine ambularet: non fuit adeò multum nō edere, qui edere non egebat, vt pote cibo illo satur. At Christus vitā agēs sicut nos: nullo interea hausto cibo robusto, ieiunus perseuerat. indicat igitur iam in terris carnē esse, quę naturā cœlestem sapiat: datur ergo signum qualis futura erit nostra caro in cœlo, quę talis esse cepit in terra. Et rursum monstratur, non fore impossibile si viri (maximè qui in deserto vitam agūt cœlestem) multis diebus non comedāt, dulcedine contemplationis allecti. ¶ Sexto ieiunat docens: ante tribulationes, cū imminēt, esse ieiunandum. Si quidem ipse ante oēs tentationes, tam graui armatur ieiunio. cuius causam si requiritis hæc est. Dñs morē hunc habet, alleuandi oēs elisos, & pauperū non obliuisci: cū igitur tu per ieiuniū allidis, & depauperas te, adcurrit Deus subleuat,

Galatas .5.

Hebre .5.

Math .3.

Genes .22.

Isaie .9.

Math .6.

3. Reg. 19.

Psal 144.

uat, & ditat te.

Porro dices. Cur verò tot diebus ieiunat? Primum, quia tunc dedit Dominus Christianę religioni principiu. At religionis primus feruor solet esse vehementissimus, vt postea habeat vnde flaccescere possit. Alioqui quòd tepidè incipit, facilè gelatur, & in nihilum vertitur. ¶ Secundò voluit Dñs, quòd sui sectatores, nihil perfectionis, quam in alijs inuenissent, in suo institutore desiderare possent, noluit igitur eam laudè negligere: quā Elias & Moses habuerunt. Ne Iudei aut alterius sectę homines, aliquid grande suorum fundatorū facinus iactarent: quod in Christo christiani non inuenirent. ¶ Tertiò. Si vita nostra designatur numero quadragenario, ieiunās Dñs quadraginta diebus, visus est ieiunasse vitę nostrę tempore. Vt videlicet, quo nos tempore manducamus, ipse ieiunaret. Imitatus est Dominus exemplum Iob, qui, quo tempore sui filij conuiujs, & voluptatibus vacabāt, ipse Deo sacrificabat. ne forte, inquires benedixerint Deo in corde suo, Adeo periculosa res est gula, vt Deo benedicere psuadeat. Vt igitur Iob pro edētibus filijs sacrificiū Deo offert: ita & Christus pro edētibus christianis, se ipsum per ieiunium Patri suo offert. ne forte peccatū gulę in despectum nos Dei adduxerit. ¶ Et demū quarto. Si 40. significant dies vitę nrę, quibus à terra promissionibus peregrinamur, apertè Christus. 40 diebus ieiunās significauit, ieiunādum nobis esse per totam vitam. & reuera nescio an religio vlla in orbe sit, quę adeo familiare sibi habeat ieiunium, ac christiana. id tibi persuadebis, si religiones monachorum spectes. imo si viros spirituales aspicias. Quid si ieiunium spirituale dispicere libuerit? Quid aliud est vita spiritualis: quā ieiunare, non solum à malis, sed etiam à bonis: non solū à terrenis consolationibus, sed etiam sepe à cœlestibus. Sicut gloriatur Paulus in tribulatione, & vehementer aliam gloriationem exhorret, quā crucis.

Postea <sup>esurit.</sup> Quarta consideratio est, cur Christus post. 40. dies esuriit: verè n. caro quę per. 40. dies non esuriit, post illos esurire non debuisse videtur. At illa prior ratio est: vt doceret, nulli carni, quantūuis mortificate, & exhaustę, esse fidendum. Si enim caro est, concupiscet aliquando cōtra spiritū. Si Dalila est, machinabitur aliquando mortē Samsoni, Si Heua est, pomū offeret viro suo. Rectè Paul⁹, castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: ne forte dum alijs prædico, ipse reprobus efficiar. Voluit igitur Dñs, quòd caro sua esuriret, vt admoneret nos, multo magis nostrā esurituram, etiam post multos abstinentię dies. ¶ Secundò docuit contra Stoicos, nō esse culpabiles naturę affectus non tibi vitio vertitur quod esurias, sitias, timeas, doleas, gaudeas, si modo spiritus integer sit Cœlestis vita est, quę hos motus non sentit: dū in hac vita viuis, eos si sentias, nihil est quod

turberis. Dictum mihi id sit, contra quosdā immodicè sanctos, qui stuporem & insensibilitatem quandā oprāt in rebus huius vitę. at Christus esurit ex fame, timet de morte.

¶ Audeo & tertio dicere, si tibi hoc infortunium inciderit, vt in lapsum naturę corrueris: ne protinus despondeas animos, ne protinus desperes. Quid mirum si caro, cuius naturę est esurire, aliquando comedat? Quid mirum si qui sitit, bibat aliquando? non est homo qui non peccet, ne igitur protinus excidat cor tuū, ne concidat illico facies tua, surge propera, vulneri inflicto adhibe medicinam, miserebitur tui Domin⁹ qui nouit figmētum tuū. Ergo si peccasti, ne putes nauē iam penitus in fundum abiisse, sed indue virum, & iter tuum quod cęperas prosequere.

¶ Quartò docuit: sanctos, etiam si in altissima cōtemplatione consistant, suę carnis curam habere debere. necessitates sunt naturę, non volūtatibus, ideo curandę à nobis sunt, non reijciendę. Profectò sponsa dolebat, quod cum spoliasset se tunica sua, cogeretur eam induere: at induēda tibi est, quia nec dum stollam glorię induisti. Igitur qui Deo se se tradidit, curę carnis videtur renunciaisse: at famen passurus est, sicut & Christus esuriit. ¶ Quintò docuit, quòd oēs nos curam carnis agere permittimur, modo prius ieiunauerimus, id est, modo mētis curam egerimus. Primum igitur regnum Dei quęrendum, post modum corpori nostro prouidēdū. Sicut Christus prius ieiunat, postea esuriit. ¶ Sexto docuit. Tunc maximè ingruere tentationes, cum diabolus sentit nos esurire, & aliquid humanū cupere. cum esurisset Christus accessit tentator. Cum aliquid quod non sit Deus cupimus, tūc maximè adcurrit diabolus. ō si volūtas nostra, nihil nisi Deū esuriret! ō si lachrymę nostrę essent panes nostri: dū dicitur, vbi est Deus tuus, quā fugeret, quā formidaret demō accedere ad tentandum? rectè dictū, cupiditas est radix omnium malorum. Sed progredior,

Accessit <sup>tentator dicitur, dicit vt lapides bi etc.</sup> Reuera tētor diabolus est. quia maximè potēs est ad tentādū, maximè callidus. Erat enim serpens callidior cunctis animātibus, demum maximè inimicus generis humani iuxta verbum Dñi inimicus homo venit, & super seminavit zizania. Dices nōne & alij homines tentant, nōne etiā alij diaboli tentant? Certè tētant homines, diaboli tentatoris furij acti. tentāt etiā & alij diaboli: verum quia (vt arbitror) Lucifer fuit, qui tentandi Christum prouinciam sibi sumpsit, ideo dictum est, accessit tētor ille videlicet summus in arte tentandi. fuit etiā (vt opinor) Lucifer ipse qui Adamū tētauit. dictū enim est, quòd serpens erat callidior cunctis animātibus, ergo callidissimus demōnū (s. Lucifer) parentes tentauit nostros. & ita verè tentator, quia primus fuit, qui tētationē inuexit in terrā. Sed audiamus quid dicat. ¶ D I C, inquit, vt lapi-

Iob. 1.

2. Cori. 11.

Galat. 6.

Galat. 5.

Iudi. 16.

Genes. 3.

1. Corin. 9.

3. Reg. 8.

Genes. 4.

Psal. 102.

Cantic 5.

Eccle. 45.

Math. 6.

Psalm. 41.

1 Timo. 6.

Genes. 3.

Math. 3.

*ut lapides hi panes fiant.* Videtur mihi de mō intellexisse, solius Dei esse munus, lapides in panes conuertere. Et ut à terrenis assurgamus ad cœlestia. Certè cum Deus è terra producit triticū, è quo panes fiant: an nō terram vertit in panem? Si igitur è terra fit lapis, igitur è lapidibus (id est ex materia ex qua fiūt lapides) Deus suscitatur panes? quid? An non ex locis petricosis solet frequenter panis prouenire? ¶ **Secundò** manifestum est quòd Christus est lapis. Apostolo asserente quòd fit petra: & ipso Christo dicente. lapidem quē reprobauerūt &c. At solus ipse Christus est, qui se lapidem vertit in panē, ipso met dicente. Ego sum panis viuus qui de cœlo descendi. ¶ **Tertio** apertum est, corda hominū iniquorū esse lapidea, teste Deo per prophetā. Auferam inquit à vobis cor lapideum. hos lapides solus Deus vertit in panes. quos non alius edidit, quàm Deus. planè ex corde iniquo edidit diabolus. sicut è debant corui, ex panibus quos Pistor regis Ægypti, in canistro super caput ferebat. Sed cor, cum sanctū est, Deo ipsi panis est. Ipso Christo dicente, cibus meus est, ut faciam voluntatē Patris mei. effecta igitur Patris voluntas panis Christi est. quid verò aliud est voluntas Patris in nobis, nisi cor nostrū cum sanctificatū est. Hęc enim est voluntas Dei sanctificatio nostra. ¶ **Quartò** an non durus est lapis avarus? qui non lapis modo est, sed ferrum, & calybs: habet enim cor conuersum in ea quę amat. Si lapides, & gēmas amat, si numos & æs: an non lapis est, & ferrū? hunc lapidem vertere in panes, quos proximi & pauperes edant, solius Dei, velut miraculum est. ¶ **Quintò** an non tribulationes sunt lapides, quibus demones, & mali. & alii quando boni, viros probos, & inculpatores lapidant: at hos lapides in dulcissimos panes vertit Christus Stephano, vertit & Laurétio, ceterisque martyribus: an non dulcis erat tribulatio Paulo dicenti, mihi absit gloriari nisi in cruce? quis ita suauiter mordet ex pane, quàm Paulus ex tribulatione? Iacet David, quòd lachrymę fuerint illi panes die ac nocte. Et reuera, lachrymę fusę coram Deo, dulcis panis fiunt. ¶ **Sextò.** An nō lapides sunt peccata, quę admisisimus? plane mola sunt asinaria in collo peccatoris suspensa. lanè lapis plumbeus sunt super humeros peccatoris sedes, & onus graue super eū qui peccauit. Hos verò lapides in panes vertit Dominus. si qui dem diligentibus Deum omnia cooperantur in bonū. Sicut enim Ægyptij qui prius Iudęis erāt terrori: suffocati postea, sūt illis letitię materia: ita & peccata, quę peccati erant lapides (vbi in virtute profeceris) sunt humilitatis, & moderationis, & letitię causa. ¶ **Septimò.** An nō sapiētia, (seu vita spiritalis) lapis est? audi quid in sapientia dicatur. Quàm aspera est nimium sapientia indoctis hominibus, & non permanebit in illa ex cors. quasi lapidis virtus, probatio erit in illis, & non demorabūtur proijcere illam. Ac

si dicat, Sapia est quasi lapis onerosus, in principio: ideo ignaui, & excordes pondus sapientię à se excutient. Hunc pretiosum tamen lapidē vertit Deus in iucundissimum panē. dictū est enim cibauit illū pane vitę & intellectus &c. ¶ **Secundò** hęc nota. quòd cum Deus vertit aquam in vinū: aut virgam in serpentē. aut nunc panē, in corpus suum: id planè facit, destruendo naturam aquę, producendoq; nouā vini, aut serpētis. Itaq; res illa quę in aliam vertitur, necessarò destruitur: & ideo cum peccatorem vertit in iustū, destruit peccatorem, ut iustus oriatur. Contra facit peccator: lapides ipsos, manentes lapides, vertit in panes, vult in hac re peccator potentior esse Deo. Certè cum peccator in suo gaudet peccato, lapidē qui lapis est, vertit in cibum. Quid? an non frequēter difficillima, & durissima peccata: difficiliora quàm lapides illi, per quos Ionathas ad Philisteos reptas ascendit, peccator velut si panē ederet: aggreditur, conatur, & nititur. Profectò duriores sunt amores iuuenum, quàm lapides: asperiores, quàm asperrimi scopuli. At miseri, non adeò letantur cum manducant, quàm cū propter dilectam patiuntur. Quid numerem nauigationū difficultates, bellorū casus? at hos vorant homines quasi panes. Certè in hac re diabolus imitantur. quid enim asperius, quid minus edi poterat, quàm illud, conscendā super cœlū, & ero similis altissimo? Hunc verò lapidem, dulcem inuenit diabolus. ¶ **Nō** te pretereat lector, quòd omnis tentatio, quā tentamur est similis tentationi Christi. Semper enim dicit diabolus animę sanctę, dic ut lapides hi (.s. peccata) panes fiant, id est, ex illis comede. non nocebunt &c.

Pulsat potro animum difficultas, quid de mō hac tentatione pretendebat? nec enim tam videtur tentatio vasa, quàm & tentate, & tēto digna videbatur. imo videtur sūma insipientia, lapides offerre famescenti. An non erat facilius afferre illi veros panes, aut certè phantasticos? è quibus si edisset, facile erat argumentum, non esse Deum, qui diabolo obtemperaret. Iā si Christū ad gulā diabolus prouocabat: quę gula, imo quod peccatū, imo quod non meritum famescētem comedere? Ego arbitror primum intentum diaboli fuisse, expiscari: si fortè Christus ea laude, quā filium Dei, & miraculorum factorem, eum laudauerat, non nihil per vanam gloriam tillaretur, animusq; gaudio vellicaretur. Nec enim credidit diabolus Christum esse Deū. licet nouerit esse Messiam. quāuis nec eo tempore nouerat certò eum esse Messiam. ¶ **Secundò** pretendebat ea tentatione venari: num forsam Christus, ad diaboli vocem, non nihil de suo rigore laxaret, imo si non nihil ille virilis Christi animus, è sua constanti fortitudine deficeret. Si enim Christus cepisset tunc sibi compati, & seipsum ad carnis affectum inclinare, peccatū inueniebatur in Christo, qui propter diabolus, è virili efficacia elanguescebat. ¶ **Sed** profundior

Eccli. 19.  
Ioan. 3.

Philip 2.

1. Reg. 24.

Isaie. 14.

1. Corin. 2.

dior mihi hęc ars diaboli dilucet. Fige obsecro, purum hominem fuisse Christum, nõ verò Deũ. Iam, vide eum hominẽ ieiunio quadraginta dierum exhaustum, & ferè de cuius vita (nisi sibi prouideat) periculũ sit. vide ex alia parte sancti tatem miram in Christo refulgentem. Tentatio igitur fuit talis. ò vir (inquit demõ) nosti, quẽuis debere sub pẽna peccati mortalis, sui curã corporis agere, cum extremè patitur. Cũ igitur non sit tibi iam periclitanti ad manũ panis (nec enim tuus rigor alio cibo gaudebit) neq; hĩc sit alius modus habendi panem, quàm ex miraculo Dei, Deo fide: qui in necessitatis tempore paratus est facere voluntatem timentium se: age, ergo iube, vt Dei imperio lapis fiat panis. alioqui, tu tui eris occisor. alioqui Deo diffides. & quomodo Deus non parebit tuę voluntati, cui tu adeò paruisti? Dic tu nunc lector quæso, an non ita, in summas angustias virum (qui purus homo esset) diabolus coniecisset? Si audeat Deo fidere, diabolo obedit. si Deo non fidit, infidelis est. si non audeat lapides mutare, se videtur occidere. si audeat, Deum videtur tentare. An nõ hoc summum erat discrimen! hęc fuit iudicio meo diaboli astutia: virum quem non nisi hominem putabat in tantum discrimen adigere, vt conaretur lapides vertere in panes. Sed interim ne prætereas hęc annotatiunculã. Quàm curat diabolus seruos Dei è rerum diuinarũ consortio, in corporis curam detorquere? Dei studiũ est, nos è terrenis ad cœlestia prouocare: diaboli contrã, in carnis nos prouidentiam desistere. Deus vult vt edamus ad Euangelizandũ: at diabolus, vt euangelizemus ad edendum Deus mũdum subdidit homini, vt è mundo ascēderet ad Deum. diabolus vellet, vt miracula omnia, & mundum ipsum, ad edendũ homo incuruaret. At prouidentia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta, neq; enim potest.

Tentator respondit Dominus. *Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo.* Qui locus intelligi potest aut specialiter de Christo, aut generaliter de quouis homine. Si intelligatur de Christo, verificatur varijs modis. Primò, certum est, quod res non viuunt nec subsistunt ex se: Sed Christus eas portat verbo virtutis suę. & Verbum erat vita hominum iuxta Ioãnem. Igitur Deus est vita nostra & rerum omnium iuxta Mosen, non ergo in solo pane viuebat homo Christus, sed in Verbo, in quo viuimus, mouemur & sumus. Idq; secundum esse naturale. Secundò, quia verbũ est via veritas & vita gratię: hic hõ Christus nõ in solo pane viuit vita gratię, sed in Verbo dante illi summã gratiam. Tertio, quia omnes sancti sunt beati in Verbo: igitur non in solo pane viuit homo Christus, vita glorię, sed in Verbo, reuelante se gloriosę animę Christi. Quarto, hęc grandis gratia Christo facta est, vt eius humanitas, eadem met existẽtia singulari viueret, quã viuit & Verbum, quatenus perso-

na diuina est. Licet ergo nostrę humanitates viuant per panẽ, at humanitas Christi singularis, eã vita viuit, quę nullo vnquam eguit panẽ. Viuit enim vita Dei, qui panẽ nõ alitur. Quintò, & quia hęc Christi humanitas, nõ viuit ex vna, aut altera Verbi conditione: sed viuit ex omni proprietate, quę ipsi Verbo conuenit, ideo non dixit, nõ in solo pane viuit homo, sed in verbo: sed dictum est, non in solo pane viuit homo, sed ex omni Verbo, quod procedit de ore Dei. Id Theologi sibi peculiari vocabulo loquuntur. Verbum (dicẽtes) & homo, sibi cõmunicant idioma. Iam si illud, non in solo pane viuit homo, sed in verbo Dei, libeat generaliter de omni homine intelligere, verificatur apud me, primum hac ratione. videre est frequentissimè homines, qui licet multum edant, nunquam satiantur tamen, nec ingestus cibus satiat edẽtem: videbis contrã pauperẽ, offula panis contentũ. an non verum esse iudicas, quod non in solo pane viuamus, sed ex Dei imperio & beneplacito. Sa ne tempore famis, nullus panis comestus satiat: at quouis alio tempore: exiguũ etiam panis sat est ad satietatẽ. Secundò verificatur, quod cũ homo non sit caro: sed potius multò, sit anima: hęc anima non viuit in pane solo (hic enim ad carnem spectat, & ad animam, quatenus in carne est) neq; etiã viuit, in aliquo vno verbo Dei. nec enim sat est, vt anima tua viuat, si vnam vel alteram legem Dei impleas. Si vis viuere, in omni verbo Dei viuendum est. Id est in impletione omnium mädatorũ, nam qui offenderit in vno, factus est omnium reus. Tertio verificatur. Existimãt homines: quod cura panis, & cibi corporalis ea sit, per quam viuant. Et ideo oblitum rerum Diuinarum, toti se rebus humanis tradunt. Contrarium docet nos hoc verbũ Christi: quãsi diceret, non in cura rerum temporalium viuetis: imò contra, si primum quęritis regnũ Dei, & eius iustitiam, hęc omnia adijciẽtur vobis. Si vultis panem corpori, non eũ præcipuè quęritis sed quęrite primum panem animę, & erit Deo cura de vobis. viue Deo, & viues etiam tibi.

Quarto explicat hoc verbum rem mirabilẽ. Panis res est vsualis, quã pascuntur homines: lapidibus nemo est qui pasci possit. Persuadeãt igitur sibi viri pij, suam vitam non ex cõmuni rerum vsu pendere: sed ex Dei beneplacito, qui etiam ex rebus repugnantibus suos pascere solet. quis credidisset, aquam erupturam ex petra: aut Mara dulces posse aquas effundere? at non in cõmuni rerum ordine vita spiritualium cõsistit: sed ex Dei voluntate. Ita equidem cum te in discrimine extremo conspexeris, nec est tibi panis aut alia res mũdi, in quã sperare queas, intellige Deum esse adeò potentem, vt sine pane, aut re alia, in qua sperare possis, imo ex lapidibus, id est, rebus desperatis, te pasturus sit.

Quinto docuit dominus, eo ipso quod quis est filius Dei, non in solo pane viuere, imo nec in

Iacobi. 2.

Math. 6.

Nume. 20

Exodi. 15.

eo viuere precipue: sed viuere in hoc maxime, quod ex Dei voluntate dependet. Cuius voluntas si fuerit, vt moriari: hoc ipsum filio Dei, viuere est: hęc ipsa mors, est illi vita. Dicit ergo Dominus, non est mihi de solo pane corporali cura. Cura est de voluntate Dei, ex eius ore dependeo. Hoc est mihi viuere, in eternum enim non obliuiscar, sed sollicitè curabo iustificationes tuas, quia in ipsis viuificasti me. Habēt igitur viri spirituales rationem viuēdi spiritualiter. si pendeāt ex omni verbo, nō solum pcepto, sed consilio, sed etiam inspirationibus Dei.

¶ Sexto, docuit Dominus quomodo victurus homo sit, post seculū hoc. s. in omni verbo Dei, dixi in omni verbo, quia in visione Verbi Dei, & omnium, saltem essentialiū, quæ in Verbo sūt, sancti viuunt vita beata. Nec desunt Theologi, qui fateantur etiam sanctos visuros omnia quę sunt formaliter in Verbo: Vt plenè asserāt, quod homo viuēt, ea vita (quæ sola vera vita est) in omni Verbo Dei. ¶ Septimò, interim verò quod nō licet nobis vitam beatā viuere, docuit Christus, qua ratiōe in vita misera, id est, in hac morte, viuere non nihil liceat: & doctrina est, quod non in abundantia vita hominis est. Sed in omni verbo, id est, in amicitia, societate, & familiaritate ad verbum Dei, id est, ad Verbū, ab eterno ex Patre procedens. Planè etiam Pater & Spiritus sunt vita, nam cum filius viuificat, etiam & Pater, & Spiritus viuificat. Sed nescio qua ratione fiat, vt sicut speciatim Verbi delicię, dicuntur esse cum filiis hominum, ita & speciatim hominum delicię, sint cum filio Dei: qui pro hominibus homo factus est. ¶ Ante quàm è loco isto egrediar, libet admonere, quāuis rem mundi dici verbum Dei, quia verbo Dei est. Sed est discrimen, quod Verbum eternū est verbum amplū, & nullaten⁹ restrictum. Sed cælum licet verbū sit, est tamen restrictum ad naturam cœli: sicut & homo est verbū, sed taxatū ad hominis naturam. Quo circa Domino docente docemur, quāuis rem huius mundi posse nos pascere si velit Deus, vt enim accommodauit stomachū nostrum herbis & carnibus, potuisset etiam ferro & lapidibus: nam & struthiones feruntur concoquere ferrum. ¶ Peracta prima tētatione succedit secunda, quę verè vltima fuit. Id quod non leuiter conducit ad intelligentiam eius loci, enim uero in hac tētatione accesserunt angeli, & ministrabant Christo. In quo verò ministrarint, forsam ipsa met tentationis continuatio explanabit. Igitur,